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УВОД
През 2004 г. СЗО поставя депресивните растройства на първо място

сред психичните заболявания като причина за инвалидизация, а според
прогнозите, през 2030 г. трите водещи причини за здравно обременяване на
икономиката ще бъдат СПИН, депресивно разстройство и ИБС. Депресията
се счита за заболяване от групата на афективните разстройства – разстрой-
ства на настроението, характеризиращо се с подтиснатост, спад на настро-
ението, загуба на способността за преживяване на радост (анхедония) и др.
емоционални промени. Освен с тях, симптомите му се описват и с още 3
рубрики: 2). когнитивни нарушения – влошена памет, обучение и др., 3). по-
нижена активност и енергия – умора, апатия; 4). невро-вегетативни симпто-
ми – нарушен апетит, тегло, сън, либидо, главоболие, болки в кръста и др.
локални болки. Болката, често, така привлича вниманието, че депресивният
синдром, от който е част, може да остане неразпознат (маскирана депре-
сия). Повечето пациенти с депресивни симптоми имат и изразени прояви
на тревожност, което още повече затруднява лечението. Възникването на
депресия, често се установява обвързано със стреса. Двете водещи хипоте-
зи за патогенезата на депресията са: 1. нарушена регулация на моноаминна-
та сигнализация; 2. дисрегулация на хипоталамо-хипофизо-надбъбречната
ос. Моноамин-ергичните неврони са под регулаторно влияние от страна на
GABA-ергични и други интер неврони. Усилването на това модулаторно
влияние – чрез GABA-миметици, бензодиазепини или други фармаколо-
гични въздействия има анксиолитичен ефект.

Канабиноидите са сред веществата с анксиолитичен ефект, познати и
използвани от хиляди години. Анксиолитичните им ефекти са резултат от
влиянието им върху широко представена в организма ендоканабиноидна
сигнализация – ендоканабиноидна система (ЕКС), една от най-скоро от-
критите медиаторни системи. Представена е в целия организъм и особе-
но в ЦНС. Основните ѝ компоненти са канабиноидните трансмембранни,
G-протеин-куплирани рецептори (СВ1R и СВ2R) и самите трансмитери –
N-арахидоноилетаноламин (NAAE) (анадамид) и 2-арахидоноилглицерол
(2-AG). Основното разположение на СВ1 рецепторите в мозъка е преси-
наптично, върху интерневроните, регулиращи функцията на невронните
мрежи, където осъществяват ретроградно предаване на сигнала. Рецепто-
рите, разположени върху GABA-ергичните интерневрони осъществяват
инхибиране на задържането, а върху глутаматергичните – инхибиране
на възбуждането, като блокират невро-трансмитерната секреция на тези
интерневрони. ЕКС участва в широк спектър физиологични процеси,
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включително ноцицепция, двигателен контрол, памет и обучение, апе-
тит, енергиен баланс, страх, тревожност и др. Налице са доказателства
и за инхибиращо влияние на ендоканабиноидите върху свръхактивира-
ната при стрес хипоталамо-хипофизо-надбъбречна ос и способност за
нормализиране на функцията ѝ. В същото време са налице индикации,
че дисрегулацията на ЕКС може да допринесе за отключване на депре-
сия при някои индивиди. Не са добре проучени и механизмите, по които
ЕКС влияе на състоянието на тревожност, но наличните данни показват,
че има анксиолитично действие и при условните, и при безусловните мо-
дели на тревожност, и че тези ефекти са по-силни при състояние на стрес
или висока възбуда. Използваният от нас модел на депресия – двустранна
олфакторна булбектомия, е широко разпространен и с висока степен на
валидност. Изследването на ефектите на централно въведени агонисти на
канабиноидните рецептори по отношение на определени поведенчески
реакции (експлораторна и двигателна активност; ноцицептивен отговор;
тревожност; памет и обучение) позволява да се получи нова информация
за участието на ЕКС в патофизиологията на депресията и да се изясни
кога може да се приложи такава терапия.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел
Да се проучи ролята на канабиноидни лиганди (селективни агонисти

и антагонисти на CB1 рецепторите) върху механизмите на развитие на
депресивни разстройства.

Да се проучи участието на канабиноидните рецептори в изследова-
телското поведение, двигателната активност, състоянието на тревожност,
болковата чувствителност, процесите на обучение и памет, при експери-
ментален модел на депресия – олфакторна булбектомия (ОВХ).

За постигане на тази цел си поставихме следните

Задачи
1. Да се проследят ефектите на селективни агонисти и антагонисти на

CB1 рецепторите при плъхове върху следните поведенчески реакции:
- изследователско поведение;
- локомоторна активност;
- състояние на тревожност (анксиогенеза);
- болкова чувствителност (ноцицепция);
- обучение и памет.

2. Да се проследят ефектите на селективни агонисти и антагонисти на
CB1 рецепторите след еднократно i.c.v. въвеждане у плъхове на фона
на развито депресивно-подобно състояние в резултат на олфакторна
булбектомия върху следните поведенчески реакции:
- изследователско поведение;
- локомоторна активност;
- състояние на тревожност (анксиогенеза);
- болкова чувствителност (ноцицепция);
- обучение и памет.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Експериментални животни
Експериментите са проведени върху 272 мъжки полово зрели бели

плъхове, порода Wistar, с тегло 200-220 g. Експериментите са провеждани
съгласно изискванията и правилата на Етичния Комитет при Институт по
Невробиология, БАН (регистрация FWA 00003059 от Службите за Човеш-
ко Здраве, САЩ).

2. Стереотаксична техника и използвани хирургични
процедури

2.1. Двустранна олфакторна булбектомия у плъхове (OBX) –
експериментален модел на депресия
След анестезия с Calypsol (50 mg/kg, i.p.), експерименталните животни

се фиксират в стереотаксичен апарат (Stoelting, USA). След отпрепари-
ране на меките тъкани на главата и премахване на периоста, черепните
кости се пробиват с бормашина (диаметър на борчетата 2 mm) в ляво и в
дясно от средната линия. Координатите на bulbus olfactorius се определят
според атласа на Pellegrino и Cushman (1967) за плъхове порода Wistar
(спрямо брегмата A=8.0; L=±2.0). Булбектомията се извършва като двата
bulbus olfactorius се аспирират чрез игла от неръждаема стомана, прикре-
пена към водна помпа.

След операцията на животните беше осигурен 7-8 дневен възстановите-
лен период, през който ежедневно бяха “хендлирани” в продължение на 5-10
мин, т.е. вземани в ръце, с цел адаптиране към експерименталните условия.

Sham-оперираните плъхове бяха подложени на същите хирургични ма-
нипулации като булбектомираните, но без аспириране на булбусите.

2.2. Имплантиране на водещи канюли във ventriculus
ventrolateralis dexter на плъх
Имплантирането на водещи канюли се извърши 3 дни след олфакторна-

та булбектомия. Животните бяха анестезирани с Calypsol (50 mg/kg, i.p.),
след което бяха фиксирани в стереотаксичен апарат (Stoelting, USA). След
отпрепариране на меките тъкани на главата в париеталните области и
премахване на периоста, черепните кости бяха пробивани с бормашина и
водещи канюли от неръждаема стомана бяха имплантирани в десния вен-
тролатерален вентрикул. Координатите на ventriculus ventrolateralis dexеr
бяха определяни според атласа на Pellegrino и Cushman (1967) за плъхо-
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вете порода Wistar (спрямо брегмата P =0.9 mm; L =±1.6 mm; h =-3.0 mm).
Канюлите, с височина 9 mm бяха поставяни вертикално на съответните
дълбочини. С предпазна цел, около водещите канюли беше монтирана със
зъботехнически дуракрил пластмасова тръба, с височина 1 cm. Във во-
дещите канюли бяха поставени мандрени от неръждаема стомана. След
операцията, животните имаха 7-8 дневен възстановителен период, през
който ежедневно бяха “хендлирани”.

2.3. Използвани фармакологични средства:
HU-210 (Tocris) – CB1R агонист;
SR141716A (Sanofi ) – CB1R антагонист.

2.4. Въвеждане на веществата
Изследваните вещества (HU-210 и SR 141716A) бяха разтваряни “ex

tempore” във физиологичен разтвор и въвеждани i.c.v. посредством ин-
жекционна канюла с 1 mm по-дълга от водещата. Веществата с рН =7.4
бяха въвеждани в обем 1 μl в продължение на 1 минута и инжекционната
канюла беше оставяна на мястото за още 30 секунди.

Контролните животни бяха инжектирани с физиологичен разтвор по
същия начин.

Експериментите се провеждаха 5 минути след микроинжектиране на
животните с изследваните вещества или физиологичен разтвор.

3. Поведенчески методи
3.1. Метод за определяне на промените в изследователското
поведение и двигателната активност
Промените в изследователското поведение и двигателната активност

бяха проследени съгласно метода на Kohler и Lorens (1978) чрез апарат
Opto Varimex (Columbus Instruments, USA), свързан с компютър за отчи-
тане по отделно на броя на хоризонталните и вертикалните движения за
определен период от време. Движенията на животните бяха регистрирани
в продължение на 30 мин (на всяка минута за първите 5 минути и през
5-минутен интервал до края на отчитания период).

3.2. Метод за изследване състоянието на тревожност
Експериментите за изследване на състоянието на тревожност бяха

проведени по метода на Pellow и сътр. (1985) в апарат “повдигнат кръс-
тосан лабиринт”(elevated plus maze). Бяха отчитани следните показатели:
брой на излизанията в “откритите рамена”; брой на влизанията в “закри-
тите рамена”; общ брой на влизанията и излизанията в открити и закрити
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рамена; времето на престой в “откритите рамена” в секунди; времето на
престой в “закритите рамена” в секунди; общото време на престой в от-
крити и закрити рамена в секунди.

3.3. Метод за изследване на болковата чувствителност
Степента на промените в болковата чувствителност чрез механичен

натиск, беше определяна чрез апарат аналгезиметър, тип Ugo Basile. Екс-
периментите се провеждаха по модифициран метод на Randall и Selitto
(1957). Степента на болковата чувствителност, предизвикана от изслед-
ваното вещество, се отчиташе по специфичната двигателна реакция на
животното (отдръпване на предварително поставената под “острието” на
аналгезиметъра задна лапичка) при поява на болка.

3.4. Метод за определяне степента на обучение и
запаметяване
3.4.1. Метод за обучение с активно двупосочно избягване, с

отрицателно подкрепление – shuttle box
Обучението беше проведено в апарат Shuttle box по метода на Gozzani

и Izquierdo (1976), модифициран от Petkov и съавт. (1993). Като условен
дразнител се използва изкуствена светлина, а като безусловен – промен-
лив ток (0.5mA; 50Hz; 20 до 30V). Обучението се провеждаше в два по-
следователни дни. Във всеки обучителен ден се провеждаха по 50 тре-
нировки. Тестирането за памет се провеждаше на 24-тия час след втория
обучителен ден. Като показател за обученост и запаметяване се отчитаха
броят на авойданс-отговорите (условнорефлекторното избягване) за вся-
ка тренировъчна сесия (всеки обучителен ден поотделно) и при теста за
памет.

3.4.2. Метод за обучение с пасивно избягване – step-through
Обучението за пасивно избягване с отрицателно подкрепление се про-

веждаше по метода на Bureshova и Buresh (1983) чрез апарат step through.
Обучението се състои от еднократна тренировка. Тестът за памет се про-
вежда на 3-ия и 24-ия час след обучението. Като критерий на обученост
се приема престой на животните в осветената камера за период от 180
секунди.

4. Верификация
След приключване на поведенческите опити беше провеждана ана-

томична верификация. Верификацията беше осъществена чрез микро-
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инжектиране на 1 μl 2% метиленово синьо в канюлите непосредствено
преди декапитирането. Булбектомията беше верифицирана макроскопски,
чрез сравняване с булбусите на интактни животни. Експерименталните
данни, получени от животни, при които изследваните вещества са били
неточно инжектирани, или се установи непълна деструкция на булбусите
(< от 80 %) бяха изключени от по-нататъшна обработка на резултатите.

5. Статистическа обработка на резултатите
Данните от експериментите бяха обработени статистически с eднофак-

торен или двуфакторен АNOVA. Резултатите за обученост, получени от
step-through са обработени с

2 . Резултатите са представени във вид на
средно-аритметични стойности със съответните им стандартни грешки
( .ES ). За определяне достоверността на разликите между групите
беше използван post-hoc t-тестът на Student при минимална достоверност
– P ≤0.05.

11

РЕЗУЛТАТИ

1 Ефекти на HU-210 и SR 141716A върху изследователското
поведение и локомоторната активност на плъхове

Ефекти върху изследователското поведение на плъхове
Ефектите на HU-210 (5 g/1μl) и SR 141716A (3 g/1μl), въведени са-

мостоятелно в десния латерален вентрикул, върху изследователското по-
ведение, бяха проследени 5 мин след тяхно то прилагане. Броят на хори-
зонталните и вертикалните движения бяха регистрирани за всяка минута
поотделно за период от пет минути, отчетен беше и общият им брой за
целия петминутен период.

Двуфакторен ANOVA (с повтарящи се измервания върху двата фак-
тора) беше използван за анализиране на изследователското поведение.
Факторите бяха вещество с 3 нива (HU-210, SR 141716A и физиологичен
разтвор) и време с 5 нива (1-ва, 2-ра, 3-та, 4-та и 5-та мин.).

Ефекти върху хоризонталната активност за периода 1-ва – 5-та ми-
нута

ANOVA за броя на хоризонталните движения след i.c.v. въвеждането
на HU-210 и SR 141716A показа достоверен ефект за фактора вещество
(F2, 179 =34.93; P 0.001), за фактора време (F4, 179 =156.23; P 0.001) и дос-
товерно взаимодействие между факторите вещество × време (F8, 179 =5.35;
P 0.001).
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Фиг. 1. Ефекти на HU-210 (5 g) и SR 141716A (3 g), микроинжектирани
i.c.v., върху броя на хоризонталните движения на плъх за всяка минута
поотделно в продължение на 5-минутен период. * P 0.01; ** P 0.01;

*** P 0.001 – достоверност на разликата спрямо контролите.
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Post-hoc t-тестът показа, че, HU-210 постепенно и достоверно пони-
жава броя на хоризонталните движения на 1-ва (t =3.77; P 0.001), 2-ра
(t =2.58; P 0.01) и 3-та минута (t =5.99; P 0.001), а на 4-та и 5-та техния
брой не се променя значимо в сравнение с контролите, инжектирани с
физиологичен разтвор (фиг. 1). SR 141716A достоверно повишава броя
на хоризонталните движения на 2-ра (t =3.74; P 0.001), 3-та (t =3.17;
P 0.01), 4-та (t =1.92; P 0.05) и 5-та мин. (t =2.49; P 0.01) в сравнение с
контролите (фиг. 1).

Ефекти върху общия брой на хоризонталните движения за целия
5-минутен период

Еднофакторният ANOVA за броя на хоризонталните движения за це-
лия 5-минутен период на наблюдение показа достоверност за фактора ве-
щество (F2, 35 =19.75; P 0.001). Post-hoc t-тестът показа, че HU-210 статис-
тически достоверно понижава общия брой на хоризонталните движения в
сравнение с контролите. След въвеждането на SR 141716A се наблюдава
достоверно повишение на общия брой на хоризонталните движения в
сравнение с контролите.

Ефекти върху вертикалната активност за периода 1-ва – 5-та минута
Инжектирането на HU-210 и SR 141716A предизвика промени и в

броя на вертикалните движения. Двуфакторният ANOVA показа достове-
рен ефект за фактора вещество (F2, 179 =106.81; P 0.001) и фактора време
(F4, 179 =394.93; P 0.001). Налице е и достоверно взаимодействие между
двата фактора вещество × време (F8, 179 =7.42; P 0.001).
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Фиг. 3. Ефекти на HU-210 (5 g) и SR 141716A (3 g), микроинжектирани
i.c.v., върху броя на вертикалните движения на плъх за всяка минута

поотделно в продължение на 5-минутен период. * P 0.01; ** P 0.01;
*** P 0.001 – достоверност на разликата спрямо контролите.
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При сравняване броя на вертикалните движения на инжектираните с
HU-210 или с SR 141716A плъхове с тези на контролните животни, беше
установено, че HU-210 достоверно намалява броя на вертикалните дви-
жения, на 1-ва, 2-ра, 3-та, 4-та и 5-та мин., а SR 141716A статистически
достоверно ги повишава на 1-ва, 2-ра, 3-та, 4-та и 5-та мин.(фиг. 3)

Ефекти върху общия брой на вертикалните движения за целия 5-ми-
нутен период

Еднофакторният ANOVA за промените на вертикалната активност
през целия 5-минутен период показа достоверен ефект за фактора ве-
щество (F2, 35 =74.74; P 0.001). Post-hoc сравненията демонстрират, че
HU-210 понижава, а SR 141716A повишава, достоверно общия брой на
вертикалните движения в сравнение с контролите.

Анализът на промените в броя на хоризонталните и вертикалните дви-
жения за всяка минута поотделно след самостоятелното въвеждане както
на HU-210, така и на SR1 41716A показва, че и двата агента не нарушават
хабитуацията на плъховете.


[…]


Влиянието на СВ1 рецепторните лиганди върху процесите на паметта
и обучението е документирано чрез различни експерименти и клинични
изследвания, но резултатите остават противоречиви – те могат както да
подобрят, така и да влошат паметта, като всеки от тях засяга паметта по
различен начин. Тези противоречия могат да бъдат свързани с разликите в
използваните поведенчески модели, конкретните експериментални усло-
вия, като например доза, вид и време на прилагане на лиганда, област на
приложение в ЦНС и др. (Kruk-Slomka et al., 2017).

Литературните данни, въпреки известни противоречия при резулта-
тите с хронична употреба на канабис, потвърждават наличието на па-
метови нарушения при хора, употребяващи канабис (Montgomery et al.,
2012). Противоречието би могло да се обясни отчасти с малката извадка,
с недостатъчно прецизните тестове или използване на доброволци, упо-
требяващи и други психоактивни вещества, което нарушава чистотата на
проучването.

Проучванията показват, че острото приложение на синтетични агонис-
ти на СВ1R нарушава запаметяването при различни животински модели

43

(Wise et al., 2012; Abush and Akirav, 2013). Подобен е и ефектът при не-
пряко стимулиране на СВ1R (Campolongo et al., 2012). Това влошаване се
възстановява чрез предварително третиране със селективния СВ1R анта-
гонист SR 141716A (Kruk-Slomka et al., 2017).

Получените от нас данни показват влошаване на обучението и запа-
метяването под действие на агониста на СВ1R върху интактни плъхове,
при тестовете с активно и пасивно избягване (shuttle box и step through).
Резултатите ни потвърждават данните на Wise и сътр. (2012) и Abush и
Akirav (2013), където са използвани различни тестове за памет.

Когнитивните нарушения, наблюдавани при трансгеннни мишки с
изключен ген за CB1R са нееднозначни и зависят от използваните пове-
денчески тестове. Така например, съвместно с повишена склонност към
развитие на тревожност (Litvin et al., 2013), се установява нарушение в
пространствената памет и дефицит в разпознаването на нови обекти и в
разпознаването на партньора (Albayram et al., 2016). Друго проучване не
установява промени в краткосрочната и дългосрочната памет за социално
и обектно разпознаване между мишки с неактивен СВ1R и дивия тип, но
е установена засилена контекстуална памет за страх и промяна на синап-
тичната пластичност в хипокампа (Jacob et al., 2012).

Установихме, че блокирането СВ1R с SR 141716A при i.c.v. въвеждане
предизвика подобрение на обучението и паметта, изследвани с теста за
активно избягване (shuttle box), но не и в другия поведенчески тест – step
through.

Ефектите на SR 141716A прилаган при различни тестове за памет са
нееднозначни. Острото прилагане на SR 141716A преди тренировките по-
добрява паметовите процеси при гризачи при теста за пасивно избягване,
теста с повдигнат Т-лабиринт, теста за памет при социално разпознаване
и в радиален лабиринт, а нарушава запаметяването при тест за простран-
ствена памет (Terranova et al., 1996; Wolff and Leander, 2003; Robinson et
al., 2008).

Oлфакторната булбектомия като модел на депресивно разстройство
води до тежки нарушения в обучението и паметта и се явява добър живо-
тински модел за проучване въвличането на мозъчните СВ1R в обучител-
ните и паметовите процеси при депресивни разстройства (Tashev et al.,
2010). При прилагането на лиганди на СВ1R на плъхове с модел на депре-
сивно разстройство установихме поведенчески ефекти, противоположни
на отчетените при интактни животни. Микроинжектирането на HU-210
доведе до подобрение на тежкото нарушение на способността за обуче-
ние и запомняне, предизвикано от олфакторната булбектомия, въпреки,
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че подобрението е частично и много по-малко от нивото на тези процеси
при sham оперираните плъхове. Блокирането на СВ1R обаче, за разлика от
интактните плъхове, не повлиява значимо паметовите нарушения, възник-
нали като последица от ОВХ и при двата използвани теста за обучение.

Abush and Akirav (2013) установяват при плъхове, изложени на
действието на хроничен стрес, нарушения в кратковременната памет,
подобни на тези след ОВХ, както и нарушена дълготрайна потенциация
(LTP). Хроничното системно прилагане на CB1/2R агонист WIN55,212-2
подобрява нарушенията в паметта и LTP. Блокирането на подобренията,
предизвикано от CB1R антагониста AM251 насочва към мисълта, че те са
последица от стрес-предизвикани нарушения във функцията на ендокана-
биноидната система.

Moriguchi и сътр. (2006) установяват нарушение на LTP в областта
CA1 на хипокампа при OBX мишки като последица от намалената ак-
тивност на калций/калмодулин-зависимата протеин киназа II и протеин
киназа C. Това нарушение на LTP най-вероятно е причина за нарушенията
на обучението и паметта, характерно за OBX. Би могло да се предполо-
жи, че прилагането на HU-210 вероятно подобрява частично времевата
координация между възбудните и задръжните синаптични потенциали и
следователно – хипокампалната LTP.

Резултатите от изследването ефектите на лиганди на канабиноидните
рецептори върху обучителните и паметовите процеси при плъхове с мо-
дел на депресия спомагат за разбиране приноса на ЕКС в патогенетичните
механизми на депресивното състояние.

В заключение може да се обобщи, че изследванията върху депресията
с помоща на моделиране върху животни, целят да подпомогнат нашето
разбиране за проявите ѝ, както и за влиянието на ендоканабиноидната не-
вротрансмисия върху нея, а също и да изяснят при кои пациенти може да
се приложи терапия, основаваща се на модулиране на ЕКС. Получените
от нашите опити резултати убедително разкриват важната роля на ендо-
канабиноидната система за формирането на поведение спрямо средата
– била тя благоприятна или неблагоприятна. Бъдещи изследвания в тази
насока не само биха хвърлили още светлина върху механизмите, лежащи
в основата на поведенческите реакции – изобщо, и в частност – при де-
пресивно-подобни състояния, но и, екстраполирайки ги при човека, биха
допринесли за прецизиране и оптимизиране на терапията при депресивни
състояния.
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ИЗВОДИ
1. Ендоканабиноидната система (ЕКС) участва в регулацията на изследо-

вателското поведение и двигателната активност на плъхове.
1.1. Активирането на ЕКС не нарушава хабитуацията при изследова-

телското поведение, но понижава двигателната активност на ин-
тактни животни.

1.2. Прилагането на канабиноиден СВ1 рецепторен агонист при плъ-
хове с модел на ОВХ подобрява нарушената хабитуация и показва
тенденция да нормализира двигателната активност.

2. Активирането на ЕКС има анксиолитичен, а потискането ѝ – анксиоге-
нен ефект при плъхове, подложени на ЕПМ-тест (“повдигнат кръсто-
сан лабиринт”, elevated plus maze). При модела на OBX активирането ѝ
има подчертан анксиолитичен ефект, като състоянието на тревожност
се възстановява до изходното ниво.

3. Канабиноидният рецепторен агонист повишава прага на болката при
плъхове. При модела на ОВХ болковият праг е повишен, а активиране-
то на ЕКС допълнително намалява болковата чувствителност.

4. ЕКС участва в регулацията на процесите на обучение и памет при плъ-
хове.
4.1. Прилагането на СВ1 рецепторен агонист нарушава обучителните

и паметовите процеси при тестове за избягване; СВ1 рецепторни-
ят антагонист подобрява способността за обучение.

4.2. СВ1 рецепторният агонист проявява тенденция да нормализира
нарушените обучителни и паметови процеси при ОВХ модел на
депресия.
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ПРИНОСИ
1. Потвърдено е, че канабиноидните СВ1 рецептори участват в механи-

змите на депресивно-подобното състояние при ОВХ модел на депре-
сия.

2. Установено е участие на ЕКС в механизмите на тревожното състояние
при ОВХ модел. Установен е изразен ансксиолитичен ефект при акти-
виране на мозъчните СВ1 рецептори.

3. За първи път е използван методът на механичен натиск върху лапичка-
та на плъх за изследване влиянието на СВ1 рецепторите върху ноци-
цепцията на плъхове с ОВХ модел.

4. Установено е, че активирането на мозъчните СВ1 рецептори подобрява
обучителните и паметовите процеси на ОВХ плъхове при два теста за
памет.

5. Предоставени са данни за ролята на канабиноидните СВ1 рецептори в
ЦНС при формиране на поведението, както и за участието им в нару-
шените поведенчески реакции при ОВХ модел на депресия.

6. Получените данни могат да спомогнат за изясняване механизмите, ле-
жащи в основата на депресивните разстройства при човека, като и за
разработване на нови терапевтични средства.

47

ПУБЛИКАЦИИ И УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ,
СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Публикации в научни списания
1. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, I. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.

CB1 ligands modulate learning and memory of OBX rats. Scripta Scientifi ca
Medica, 2016, 48 (3): 61-66.

2. Маринов М., М. Иванова, С. Белчева, И. Белчева, Н. Негрев, Р. Ташев,
Р. Радев, И. Маринова. Промени в експлораторното поведение на плъ-
хове с олфакторна булбектомия след еднократно въвеждане на лиганди
на канабиноидния CB1 рецептор. Известия на съюза на учените – Ва-
рна, 2014, 19 (2): 3-8.

3. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, I. Belcheva, R. Tashev. Eff ects of
acutely applied cannabinoid CB1 ligands on learning and memory in rats
with a model of depression. Compt. Rend. Acad. Bulg. Sci., 2013, 66 (9):
1331-1338.

4. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, D. Kochev, I. Belcheva, R. Tashev.
Eff ects of acutely applied cannabinoid CB1 ligands on nociception in rats
with a model of depression. Compt. Rend. Acad. Bulg. Sci., 2013, 66 (6):
877-882.

Участия в научни форуми
1. Маринов М., М. Иванова, С. Белчева, И. Белчева, Н. Негрев, Р. Та-

шев, Р. Радев, И. Маринова. Промени в експлораторното поведение на
плъхове с изявен модел на депресия – олфакторна булбектомия след
еднократно въздействие на лиганди на канабиноидния CB1 рецептор.
31 октомври 2014 г.: „Месец на науката“ – Варна 2014: Заключителна
конференция – „Науката в служба на обществото – 2014“, Варна.

2. Marinov M., M. Ivanova, S. Belcheva, I. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.
Eff ects of acutely applied cannabinoid CB1 ligands on exploratory activity
of bulbectomized rats. 24th Annual Assembly of IMAB, 15-18 May 2014,
Hotel “Admiral”, Resort “Golden Sands”, Varna, Bulgaria.

48

3. Marinov M., M. Ivanova, I. Belcheva, S. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.
Antinociceptive eff ect of cannabinoid CB1 receptor agonist in rats with
a model of depression. 18th Session of the Balkan Medical Days 16-18
September 2011 Varna, Bulgaria.

4. Marinov M., M. Ivanova, I. Belcheva, S. Belcheva, N. Negrev, R. Tashev.
Learning and memory eff ects of cannabinoid CB1 ligands in rats with
a model of depression. 18th Session of the Balkan Medical Days 16-18
September 2011 Varna, Bulgaria.