СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Маргарита Стефанова Великова, дм
Ръководител на Катедра по физиология и патофизиология, МУ-Варна

Относно защита на дисертационен труд на тема:

**Роля на ендоканабиноидната система в поведенческите реакции при
депресивно-подобни състояния,**

за придобиване на образователна и научна степен **”Доктор”**

по научна специалност „Патофизиология“,

на д-р Мирослав Димитров Маринов,

асистент към Катедра по физиология и патофизиология, МУ-Варна

Със Заповед № Р-109-634 от 13.11.2018 г. на Ректора на Медицински университет, Варна съм определена да представя становище относно дисертационния труд на тема „Роля на ендоканабиноидната система в поведенческите реакции при депресивно-подобни състояния“ за придобиване на ОНС „Доктор“, Област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, Професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Патофизиология“.

За участие в конкурса кандидатът е представил комплект от материали и документи, в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСБ) и Правилника за развитие на академичния състав (ПРАС) на МУ Варна.

Биографични данни на докторанта

Д-р Мирослав Маринов е завършил медицина във ВМИ – Варна през 1991 г. От 1993 г. работи като асистент, а от 2003г. като гл. асистент в Катедра патофизиология, МУ – Варна. Придобива специалност патофизиология през 1997 г. Работил е като гл. асистент в Катедра медико-биологични науки към Факултета по дентална медицина и в Катедра предклинични и клинични науки към Факултета по фармация. От 2016 г. е асистент в Катедра по Физиология и патофизиология, Факултет по медицина, МУ Варна.

Публикационната активност на д-р Маринов включва 8 публикации в реферирани научни списания (4 от тях с импакт фактор) и 38 публикации в нереперирани национални списания и сборници. Участвал е в 57 международни и национални научни форуми. Съавтор е на 6 научни помагала.

Д-р Маринов е член на Българското физиологично дружество, Европейската федерация на дружествата по физиологични науки, Български лекарски съюз и Съюза на учените в България – Варна.

Актуалност на темата

През последните десетилетия огромен брой изследвания са насочени към изясняване механизмите на действие и ефектите на канабиноидите в човешкия организъм. На фона на хилядолетната употреба на канабис за медицински цели и като релаксиращо средство, преди малко повече от 20 години беше потвърдено съществуването на нова невромедиаторна система: ендоканабиноидната. Интензивните проучвания позволяват да се идентифицират нейните компоненти (ендогенни канабиноиди, прекурсори, ензими, рецептори). Установява

се, че ендоканабиноидната система (ЕКС) има изключително важна регулаторна роля в организма. Тя участва в контрола на физиологични процеси като двигателна активност, памет и обучение, хранене, апетит, ноцицепция, в контрола на енергийния баланс, емоционалните реакции, системата на възнаграждане и др. Откритията, свързани с установяване ефектите и механизмите на действие на канабиноидите имат фундаментален характер и поради установената зависимост между нарушенията във функционирането на ЕКС и развитието на някои неврологични и психиатрични заболявания, сред които болест на Паркинсон, депресивни и тревожни разстройства, и др.

Депресивните разстройства са най-често срещаните психични заболявания. Социалната им значимост нараства с факта, че депресията е водеща причина за влошено здравословно състояние и инвалидизация в световен мащаб. Поради множеството фактори, които участват в етиологията на депресивните разстройства, знанията за патогенетичните механизми са все още непълни, а възможностите за терапевтично повлияване – ограничени. Налице са данни, позволяващи формулиране на хипотеза за връзката между нарушената регулация на ЕКС и развитието на депресия, която се подкрепя от доказателства за промени в активността на ЕКС, както при хора, така и при модели на животни.

Използваните животински модели на депресия, целящи изследване на участието на ЕКС в патогенетичните механизми на депресивните разстройства, дават противоречиви резултати, поради което настоящото проучване, използващо лиганди на канабиноидните рецептори при един утвърден, с висока степен на валидност модел на депресия внася допълнителна яснота в този актуален проблем.

Структура на дисертационния труд

Дисертацията е написана на 162 страници и включва следните раздели:

Увод (3 стр.)

Литературен обзор (52 стр.) Докторантът е успял да вникване в дълбочина в темата, като дава подробни съвременни данни за компонентите на ЕКС, синтеза и разграждането на ендоканабиноидите, видовете канабиноидни рецептори, тяхната експресия в мозъка и механизмите, чрез които те повлияват синаптичната невротрансмисия. Представена е информация за видовете животински модели на депресия, като е отделено специално място за използвания модел олфакторна булбектомия и нарушенията в ЕКС и поведението, които той предизвиква. Докторантът предлага актуална и изчерпателна информация за участието на ЕКС в регулацията на поведенческите реакции в здравия организъм и при депресивни и тревожни разстройства.

Цел и задачи (1 стр.) Формулираните конкретни задачи отговарят на поставената цел, а именно, да се проучи ролята на селективни агонисти и антагонисти на СВ1 рецепторите върху механизмите на развитие на депресивни разстройства, както и участието на канабиноидните рецептори в поведенческите реакции на плъхове с експериментален модел на депресия – олфакторна булбектомия (ОВХ).

Материали и методи (6 стр.) Представени са използваните фармакологични средства, стереотаксична техника и хирургически процедури. За оценка на влиянието на изследваните вещества върху поведението са използвани разнообразни поведенчески тестове (за изследване на изследователско поведение, състояние на тревожност, болкова чувствителност, обучение и памет).

Резултати и обсъждане (53 стр.). Резултатите са онагледени с 42 фигури и 6 таблици. В светлината на адекватно цитираните литературни данни, д-р Маринов компетентно и аналитично интерпретира получените резултати и прави своите обосновани предположения и заключения за ефектите на използваните селективни агонист и антагонист на СВ1 канабиноидните рецептори върху двигателна активност, ноцицепция, състояние на тревожност, памет и обучение на ОВХ плъхове.

Изводи и приноси – (2 стр.) Резултатите от проучването дават основание да бъдат формулирани четири основни извода, които са пряко свързани с поставените цели. Посочените приноси са с потвърдителен и оригинален характер. Потвърдено е, че канабиноидните СВ1 рецептори участват в механизмите на депресивно-подобното състояние при ОВХ модел на депресия. Установено е участие на ЕКС в механизмите на тревожното състояние при ОВХ модел. Активирането на мозъчните СВ1 рецептори има анксиолитичен ефект и подобрява обучителните и паметовите процеси на ОВХ плъхове при два теста за памет. За първи път е използван методът на механичен натиск върху лапата на плъх за изследване влиянието на СВ1 рецепторите върху ноцицепцията на плъхове с ОВХ модел. Предоставени са нови данни за ролята на мозъчните канабиноидни СВ1 рецептори при формиране на поведението и за участието им в нарушените поведенчески реакции при ОВХ модел на депресия.

Резултатите от проучването по темата обогатяват наличната база данни за ролята на ендоканабиноидната система, в частност на канабиноидните рецептори, в патогенезата на депресивните разстройства, и могат да спомогнат за изясняване механизмите, лежащи в основата на депресивните разстройства при човека.

Литература. От посочените 572 бр. литературни източници, над 60% от материалите са публикувани през последните десет години, което е поредно потвърждение за значимостта и актуалността на изследвания проблем.

Авторефератът е изготвен според установените изисквания, като представя обобщено методите, резултатите и изводите на дисертационния труд.

Представен е *списък на: публикации* свързани с дисертацията (4 бр.), *участия* в научни форуми (4 бр.).

Заключение

Разработеният от д-р Маринов научен труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и ПРАС на МУ - Варна. Дисертационният труд се основава на експерименти, при които е използвана прецизна и трудоемка стереотаксична техника за неврофизиологично изследване на мозъчната функция. Участието на д-р Маринов във всички етапи на научния процес – от провеждане на експериментите, през обработката на резултатите и тяхната интерпретация, до формулирането на заключения доказва, че той притежава необходимите теоретични знания и професионални умения за реализирането на изследване, водещо до значими научни резултати.

Давам своята **положителна оценка** на представения дисертационен труд „Роля на ендоканабиноидната система в поведенческите реакции при депресивно-подобни състояния“ и предлагам на Научното жури да присъди на д-р Мирослав Маринов образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Патофизиология“.

15.01.2019
гр.Варна

/доц. д-р М.Великова, д.м./